Quoniam supra paulo ante diximus, remedium d.l. 2. C. de rescinden. vend. renūciari posse: ideo scindum est ei expresse renunciari posse, vt dixit Bald. in d.l. 2. colum. 4. versic. nono quero, & ibi tradit Barba. in additione, & eandem conclusionem sequitur Affid. in decisio. 220. numero 1. & Fabian. de Monte in tractat. de emptio. & venditio. que est 8. colum. 5. Didac. Couarru. in d. cap. 4. numero 1. libro 2. varia. resolutio. & Cyn. in d. 1. 2. numero 133. & Capra in d. consilio 87. numero 15. Et idem etiam de hærede dicendum est, quando defunctus iurauit, ex quo contra factum defuncti ire non potest. l. cum à matre. C. derei vendic. & l. 2. C. si aduers. vendit. pigno & l. ea qua à patre. C. de restit. mili. cum aliis cumulatis in gloss. Nec debet defunctum mendacem facere, vt dixit Bartol. in l. rem alienam, in fi. ff. de pigno. act. & in l. cum vir. col. 3. ff. de vñscap. & in l. Lucius. ff. soluto matron. Accedat etiam text. in l. ex qua persona. ff. de regul. iur. & dixit Cagno. in d. l. si quis maior. num. 207. C. de transactio.

C A P. C X X X I.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i iuramenti vis, an sit de iure ciuili vel canonico.

Q Værendum etiam videtur hoc loco, † an iuramenti vis à iure ciuili vel canonico tantum procedat? Hac de re breuiter procedendo, Patil. Castren. in d.l. 2. nu. 15. à iure canonico talem vim pro-

uenire arbitratur, per tex. in l. non dubium, C. de legib. iuncto c. cum contingat, extra de iure iur. & c. quamvis, de pact. li. 6. & ultra Paul. & alios comprobant Pinel. ibidem, numer 4. per text. in l. adigere. §. si. cum gloss. ff. de iure patron. cum iis, quae tradit Stepha. Forcat.

C A P. C X X X I I .

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

- 1 Actus alioquin inualidus vi iuramenti confirmatur, & quando.
- 2 Alienatio fundi dotalis iuramento confirmatur.

Iuramentum † præterea actum alioquin inualidum confirmat, vt dixit Didacus Couarr. in §. seunda partis relationis, numero 7. de pact. & hanc conclusionem sequitur etiam Bart. in l. si quis pro eo, n. 8. ff. de fideiuso. dum inquit, iuramentum non solum seruandum esse, sed etiam actum ipsum alioquin inualidum iuramenti religione confirmari, & validum reddi, vt est text. in cap. cum contingat. ibi, omnino, extra de iure iurand. & habetur in dicto cap. quamvis. ibi, seruari debet, vbi gloss. hoc expresse notat, de pact. in 6. & rursus in cap. licet, de iure iurand. in 6. & in authen. sacramenta puberum. ibi, in uiolabiliter. C. si aduers. venditio. Hanc præterea conclusionem sequuntur Calder. Anchar. Cardin. & Abbas, numero octavo, & Imola numero 18. in dicto capitulo cum contingat, extra de iure iurand. & Bartol. Bald. & alij in dicta authent. sacramenta puberum. vbi etiam Corn. numero 56. dum velunt, ab hac opinione iudicando & consulendo recedendum non esse. Hanc rursus communem esse opinionem dixerunt, & in primis Abbas, in dicto cap. cum contingat, numero 8. & Ias. in dicta authent. sacramenta puberum, numero 36. & Curt. iunior in consilio 47. columna 2. & Aret. in consilio 22. columna 3. & idem fatetur Alciatus in dicto capitulo cum contingat, num. 13. & Vitalis Cambanus in tract. clausul. in cap. an reductioni ad arbitrium boni viri posse renunciari, pag. 655. numero 36. & Riminal. Inst. quibus alien licet, vel non in princ. numero 207. & numero 227. & Afflct. in decisio. 322. num. 2.

Contrariam vero opinionem nonnulli ita declarando firmaverunt: vt scilicet iuramentum seruandum sit, sed contractus & actus non conualidetur, nec confirmetur vi iuramenti, vt dixit Butrius in d. c. cum contingat. & Cum a. in d. c. si quis pro eo. ff. de fideiuso. & Ioa. Fab. & Portius Inst. quib. alien. licet, vel non in prin. & rursus idem Portius in §. extraneo. Inst. de hered. que ab intest. deferunt. & Ias. in d. auth. sacramenta puberum, nu. 37. & Fortun. in tract. de vlt. fine, illatio. 19. & late Ioa. Ign. in l. 1. §. si vir & vxor, num. 145. ff. ad Syllan. & eandem opinionem tenuit Bart. in l. qui superstis. ff. de acquir. hered. Ex quibus Andreas Alciatus in d. c. cum contingat, dixit non dubitare, quin prior sententia sit magis communis, licet etiam posterior iure defendi possit.

Huius autem posterioris opinionis eam potissimum esse rationem dixit Didacus eodē in loco, quod contractus ad illum effectum confirmatur iuramento, vt absolutione non obtenta seruandus sit: ea vero obtenta, aliter dicatur. Ipse tamen Didacus eodem in loco primam sequitur opinionem, & dicit nullo pacto ab opinione Barto. in d. l. si quis pro eo, recedendum esse.

Ampliatur prima conclusio, vt inquit Didacus eodem in loco, num. 5. etiam si publicam utilitatem non principaliter, sed (vt aiunt Doct.) secundario respiciat. Probari autem inquit hanc conclusionem per tex. in d. c. cum contingat, extra de iure iur. & in c. licet, eod. tit. in 6. Confirmatur maxime ex eo, quod licet reipublicæ intersit foeminarum dotes augeri, vel saltem conseruari. l. 1. ff. soluto matrim. Et ideo lex ciuilis alienationem fundi dotalis prohibuerit, vt inquit iure consultus in rub. ff. defundo dota. Quia tamen ea prohibitio priuatam utilitatem & fauorem respicit, & si publicū etiam commodum continet, licet non principaliter: attamen alienatio fundi dotalis † iuramento confirmatur, vt habetur in d. c. cum contingat. & hanc conclusionem omnium fere cōsenſu recipi arbitratur, prout eata quoque cōſitmant illi, qui Corn. sequuntur in dicta authent. sacramenta puberum, numero 30. & Alciatus in d. c. cum contingat, num. 92. vbi Abbas, nu. 5. & Imola nu. 36. hanc opinionem veram esse dicunt, & optime in d. authen. sacramenta puberum, probari. Ratio autem huius conclusionis est, ne quis in perjurium incidat: nec dubium est, eum in cuius fauorem lex aliquid inducit, ei renunciare tacite vel expresse semper potuisse: Nam vbiunque constitutio aliqua in fauorem alicuius emanavit, semper fauorem illum inspicimus, quem præcipue & principaliter lex ipsa vel constitutio considerare videtur, non autem illum quem ipsa secundario infert, vt dixit gloss. in dicto cap. quamvis, de pact. in 6. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Benedictus Capra in tradit. de regul. regula 87. nume. 117. dum pariter vult, quod iuramentum ad fauorem & commodum priuatum editum seruandum esse vbi seruari potest sine interitu salutis aternæ, per textum in c. si vero, extra de iure iurand. & cap. venerabilem, extra de electio. iuncta authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. Hanc conclusionem sequitur etiam Corn. in consil. 287. num. 3. volum. 4. & dicit fuisse huius opinionis etiam legendi dictam authent. sacramenta puberum. & subdit sententia Bart. omnes pene adhære, q̄ quando contractus statuto vel lege aliqua ciuili infirmatur fauore iurantis vol ob varias hominum utilitates contractus iuramento firmetur, vbi sine dispendio salutis aternæ seruari potest: & inquit cōmūne esse ferē omnium sententiam, & si Butrius tenuerit tunc iuramentum contra. Etū non conualidare, sed iuramentū seruandum esse. & hoc casu etiam hæredes illud obseruare teneantur: Attamen Bartol. Angel. & Imola in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiuso. & Docto. in dicta authent. sacramenta puberum. & Canonistas in dicto cap. cum contingat, & in d. cap. quamvis, de pactis, in 6. & in cap. licet mulieres, de iure iurand. in 6. & communiter tenere, contractum inualidum iuramento confirmari. & id inquit Corne. ibi in via decisiva, in dubium reuocandum non esse. Præterea indem Cornel. in consilio 249. numero 6. volum. 3. inquit, iuramentum in instrumento appositum eos contractus conualidare, qui à iute positivo variis ob hominum utilitates irritantur. Rursus eandem conclusionem firmat Cornelius in consil. 186. num. 19. volum. 2. vbi loquitur de donatione non insinuata. & inquit quod licet iure cōmūni, vel municipalī irritetur, iuramento tamen confirmari existimat. Hanc eandem conclusionem sequitur August. Berous in cap. venerabilis, numero 52,